
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 15 DEL 24/03/2021

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE RILEVAZIONE
PRESENZE- ANNO 2021

CIG: ZE530AEAC9

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del
Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;
- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello
stesso;
- che non esiste conflitto di interesse tra il Responsabile del Procedimento e i destinatari finali
dello stesso;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

PREMESSO che presso il Consorzio Universitario Piceno dal 2008 è in funzione un sistema di
rilevazione delle presenze del personale della Ditta Proietti Tech S.r.l.;

RITENUTO opportuno chiedere il preventivo di spesa per il servizio di assistenza tecnica,
all’operatore economico Proietti Tech S.r.l. di Ascoli Piceno, in considerazione del grado di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, per il rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti e in ragione della esiguità della spesa;

CONSIDERATO che l’operatore economico Proietti Tech S.r.l. ha proposto la fornitura del
servizio richiesto al prezzo di Euro 240,00 al netto IVA, per l’anno 2021;

RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Proietti Tech S.r.l. poiché il prezzo
proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il servizio proposto risulta
rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 2

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTI:
 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020;
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

 la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del
decretolegge 12 luglio 2004, n. 168, recante interventi urgenti per il contenimento della
spesa pubblica) prescrive che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”;

 la legge finanziaria del 2010 (articolo 2, comma 225, legge 23/12/2009, n. 191) prescrive
che le amministrazioni pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e
servizi agli accordi quadro conclusi dalla Consip SpA o in alternativa adottano, per gli
acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo rapportati a quelli
dei predetti accordi quadro;

 l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia
di rilievo comunitario;

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, sub-paragrafo n. 3.7: “Negli affidamenti di importo
inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo”, cioè del
principio di rotazione negli affidamenti, “con scelta, sinteticamente motivata contenuta nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente”;

CONSIDERATO pertanto, visto il modesto importo della fornitura, di potersi derogare al
principio di rotazione per non penalizzare l’operatività, poiché il prezzo proposto dal citato
operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente in
rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle
esigenze dell’amministrazione;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n.
488/99 né accordi quadro o convenzioni attive stipulate dalla Regione Marche (soggetto
aggregatore SUAM) aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione;

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto
trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27
dicembre 2006 n. 296;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 3

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n.136/2010 “al fine della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare il codice
identificativo di gara (CIG)…” che nel caso in specie è il seguente: CIG: ZE530AEAC9;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art.80 del D. Lgs n.50/2016;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 28/12/2020 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente cap. n. 136/1 denominato “contratti
assistenza informaticA” del bilancio di Previsione 2021-2023, anno 2021, è congrua per
accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;

VISTI:
 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;• i commi 449 e 450 della L. 296/2006;

 l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità
a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001,
n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio Universitario Piceno”;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo, registrato con prot. n. 855 del 28/12/2020, dell’importo di €
240,00 oltre iva di € 52.80 per un totale € 292.80, fornito dalla ditta Proietti Tech S.r.l.,
con sede in via Piceno Aprutina, n.92 Ascoli Piceno, per la fornitura del servizio di
assistenza tecnica del sistema di rilevazione presenze anno 2021;

2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000, la spesa di seguito indicata, in
favore della ditta Proietti Tech S.r.l., con sede in via Piceno Aprutina, n.92 Ascoli Piceno,
dell’importo di 240,00 oltre iva € 52,80 per un totale € 292,80;

CAPITOLO CODIFICA
BILANCIO

ANNO
IMPUTAZIONE

IMPORT
O

Cap. 136
“CONTRATTI ASSISTENZA
INFORMATICA”

01.11-1.03.02.19 2021 € 292,80



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 4

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009,
che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore,
inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio
Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62,
mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile,
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

6. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32
della legge 190/2012;

7. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. 50/2016;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.19.001 01.11 136 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 292,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PROIETTI TECH DI ANTONIO PROIETTI e C. SNC

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE RILEVAZIONE PRESENZE- ANNO 2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MARCIS MADDALENA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-03-24T18:08:47+0100
	BOVARA ALESSANDRA




